96. LV. 3.1.5.

se hace al final. En el caso de que, violando esta disposición, el esposo o sus familiares prometiesen más del límite legal establecido, no estaban obligados a entregar lo que de él excediera la dote y, si lo habían entregado, tenían la facultad de repetirlo. Cuando este límite legal no se respetaba por negligencia o en virtud de compromiso previo o juramento, se facultaba a los parientes del esposo para retener o repetir la cantidad excedente<sup>97</sup>. Una excepción a la regla del límite legal existía en el caso de estupro anterior a la celebración del matrimonio, ya que entonces se permitía a la esposa o a sus parientes fijar la cuantía de la dote<sup>98</sup>. Sobre estos bienes dotales la mujer tiene la plena propiedad y todas las facultades de disposición que ello supone<sup>99</sup>. Sin embargo, la posibilidad de

red. Rec.

*...non amplius in puellae vel mulieris nomine dotis titulo conferat vel conscribat, rebus omnibus intronmissis, quam quod adpretiatum rationabiliter mille solidorum valere summam constiterit, adque insuper X pueros X puellas et caballos XX sit ille conscribendi dandique concessa libertas; ita ut de his omnibus rebus in coniugio mulier adsunta, si non reliquerit filios, facere quod voluerit liberam se noverit habere licentiam; aut si intestata decesserit, ad maritum aut ad propinquos mariti heredes eadem donatio redeat...; aut si forte, iuxta quod et legibus Romanis recolimus fuisse decretum, tantum puella vel mulier de suis rebus sponsi dare elegerit, quantum sibi ipsa dari poposcerit.*

red. Ervig.

*...non amplius unusquisque in puellae vel mulieris nomine dotis titulo conferat vel conscribat, quam quod decimam partem rerum suarum esse constiterit. Quod si contingerit ut quicumque parentum pro filio suo in nurus suo nomine dotem conscribere debeat, eodem modo de id, quod eidem filio post obitum parentum suorum in portione convenire poterat, decimam exinde partem per dotis titulum conferat, quod mulier vel puella nuptiis traditura obtineat, atque insuper decem pueros decemque puellas et caballos XX, seu ornamentis quantum mille solidorum summa esse constiterit, dare deberit. Ita ut de his omnibus rebus in coniugium ..... donatio redeat. Aut si forte ..... dari poposcerit. ....*

97. Form. 15 y 16. Cfr. LONDON, *Quaestiones* cit., p. 68 ss.

98. LV. 3.47. Vid. SCHRÖDER, *Geschichte des ehelichen Güterrecht*, I, p. 72.

99. Aunque las leyes visigodas se refieren sólo al caso de disposición *mortis causa* de la dote por la mujer, es indudable que puede